
 

 
 

1 

 

Protocollo e data come da segnatura  

 

DETERMINA N. 76 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per l’affidamento di incarichi di ESPERTI e TUTOR per la 

realizzazione di n. 2 moduli nell’ambito del Progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 

– Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 

102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Prot. 136777 del 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-75 
Titolo: “POTENZIAMOCI” 
CUP: B44D24003570007 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il QUADERNO 1 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, del febbraio 2024, recante Istruzioni di 
carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009591 - 23/07/2025 - VI.3 - U



 

 
 

2 

 

autorizzati”; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio d’Istituto, 
con delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

VISTO  il PTOF 2022/2025 - a.s. 2024/2025 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 231/30 del 12 
novembre 2024 e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il PTOF 2022/2025 e 2025/2028 - a. s. 2025/2026 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
40/6 del 27 giugno 2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12/2 del 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

VISTO  l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 
di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI/0000102 del 27/04/2024 “Agenda Nord. Destinazione di 
risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 
competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020” relativo a interventi integrati di 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009591 - 23/07/2025 - VI.3 - U



 

 
 

3 

 

riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento”; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO l’avviso prot. n° AOOGABMI/136777 del 09/10/2024 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”. Avviso per adesione all’iniziativa didattica” rivolto 
alle istituzioni scolastiche di cui all’allegato 1 e all’allegato 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 27 maggio 2024, n. 102, avente il fine di combattere la dispersione scolastica fin dalla 
scuola primaria, con interventi mirati di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 
2025/2026, e finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, 
su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020; 

RICHIAMATA la delibera n. 45/3 del 11/11/2024 del Collegio dei docenti di adesione al progetto in oggetto;  

RICHIAMATA la delibera n. 238/30 del 12/11/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto in oggetto;  

VISTO il progetto inoltrato da questo Istituto in data 15/11/2024, in risposta all’Avviso di cui sopra, tramite 
la candidatura n. 5789;  

VISTA  la nota prot. n° AOOGABMI/181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto in oggetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 12/02/2025 ns. prot. n. 1644; 

VISTA  la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 
in oggetto prot. n. 1812 del 17/02/2025; 

VISTO  l’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 
(RUP);  

VISTO  l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del RUP”;  

CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile Unico del Progetto” è una attività di pertinenza delle figure 
dirigenziali della stazione appaltante; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 
dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati; 

VISTO che con prot. n. 1885 del 18/02/2025 è stato assegnato l’ufficio di RUP nell’ambito del Progetto 
relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 
interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, – Avviso 
Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-
FSEPN-MA-2024-75 dal titolo: “POTENZIAMOCI” alla Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

VISTE  le manifestazioni di interesse da parte di famiglie e alunni raccolte tramite Google Form, in risposta 
all’avviso prot. n. 3225 del 14/03/2025; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009591 - 23/07/2025 - VI.3 - U



 

 
 

4 

 

VISTE le numerose iscrizioni da parte di famiglie e alunni raccolte tramite Google Form, in risposta all’avviso 
sopra indicato, che richiedono l’attivazione di n. 2 moduli per soddisfare tutte le candidature 
pervenute; 

VISTA la riapertura dell’avviso, prot. n. 7917 del 11/06/2025, per ulteriori n. 8 posti disponibili con il quale 
si comunicava ai genitori degli alunni la possibilità di iscrivere i loro figli a corsi relativi al Progetto 
relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 
interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso 
Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-
FSEPN-MA-2024-75 dal titolo: “POTENZIAMOCI”; 

RILEVATA la necessità di individuare, tra il personale interno a tempo indeterminato a dell’I.C. Jesi “Lorenzo 
Lotto”, ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di n. 2 moduli nell’ambito del Progetto relativo ai Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al 
decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Prot. 136777 del 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-75 – 
dal titolo: “POTENZIAMOCI”; 

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare l’incarico di “ESPERTO” e l’incarico di “TUTOR” a titolo oneroso; 

VERIFICATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata e che, pertanto, non 
è soggetta a rinnovo automatico; 

VISTA  la propria determina dirigenziale n. 64, acquisita agli atti con prot. n. 7945 del 11/06/2025, di avvio 
di una procedura di selezione pubblica, rivolta al personale interno a tempo indeterminato a dell’I.C. 
Jesi “Lorenzo Lotto”, per il reclutamento di ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di n. 2 moduli 
nell’ambito del Progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027, Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito – Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, Codice 
Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-75 dal titolo “POTENZIAMOCI”; 

VISTO  il proprio avviso, prot. n. 7968 del 11/06/2025, “Avviso pubblico di selezione rivolto al personale 
interno a tempo indeterminato dell’I.C. Jesi “Lorenzo Lotto” per la selezione di ESPERTI e TUTOR per 
la realizzazione di n. 2 moduli nell’ambito del Progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 
– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto 
azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. - Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-75 - Titolo 
“POTENZIAMOCI” -  CUP: B44D24003570007”; 

VISTA la propria presa d’atto, prot. n. 8465 del 19/06/2025, delle istanze pervenute in risposta al 
sopracitato avviso; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009591 - 23/07/2025 - VI.3 - U



 

 
 

5 

 

VISTI  gli atti relativi alla procedura di selezione espletata; 

VISTO  il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 8530 del 20/06/2025 e conseguenti graduatorie; 

VISTE le graduatorie provvisorie prot. n. 8553 del 21/06/2025; 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie sopracitate non sono stati presentati ricorsi; 

VISTE le graduatorie definitive prot. n. 8702 del 24/06/2025; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento di incarichi di Esperto e Tutor per la 
realizzazione di n. 2 moduli nell’ambito del Progetto in oggetto; 

ACCERTATO che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su P.02.7 “PROGETTO 
"POTENZIAMOCI" - CODICE ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-75” del PA 2025;  

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI PROCEDERE al conferimento degli incarichi di ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di n. 2 moduli 
ai fini della realizzazione del Progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027, Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 
ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito, – Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-75 - Titolo: “POTENZIAMOCI” - CUP: 
B44D24003570007, ai seguenti candidati:  

 

MODULO: SCIENZE 1 
 

Figura professionale Cognome e Nome  N. ore incarico 

Esperto BARTOLUCCI MARTA 30 

Tutor  DAMIANI FEDERICA 30 

 
MODULO: SCIENZE 2 

 
Figura professionale Cognome e Nome  N. ore incarico 

Esperto  ROSINI STEFANIA 30 

Tutor MENTUCCIA VITTORIA 30 

 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009591 - 23/07/2025 - VI.3 - U



 

 
 

6 

 

3. DI FORMALIZZARE gli incarichi di Esperto e Tutor nell’ambito del Progetto in oggetto come di seguito 
indicato: 

 
MODULO: SCIENZE 1 

 

Figura 
professionale 

Cognome e Nome  
N. ore 

incarico 

Compenso orario 
lordo stato 

ominicomprensivo 

Compenso totale 
lordo stato 

ominicomprensivo 

Esperto BARTOLUCCI MARTA 30 € 70,00 € 2.100,00 

Tutor  DAMIANI FEDERICA 30 € 30,00 € 900,00 

 
MODULO: SCIENZE 2 

 

Figura 
professionale 

Cognome e Nome  
N. ore 

incarico 

Compenso orario 
lordo stato 

ominicomprensivo 

Compenso totale 
lordo stato 

ominicomprensivo 

Esperto  ROSINI STEFANIA 30 € 70,00 € 2.100,00 

Tutor MENTUCCIA VITTORIA 30 € 30,00 € 900,00 

 
Il compenso orario sopra indicato è lordo stato, omnicomprensivo di tutte le spese eventualmente 
sostenute e di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale e assistenziale a carico del 
dipendente e dell’Amministrazione, previsto dalla normativa vigente o che dovesse intervenire per 
effetto di nuove disposizioni normative. 
 
Per il personale interno appartenente all’Istituto Comprensivo “Lorenzo Lotto” di Jesi, la 
prestazione professionale dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di servizio. 
 
L’esperto e/o tutor dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le 
modalità, 
i tempi e gli strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo. 
 
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione 
del Progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal 
contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, 
cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIM. 
 
La liquidazione del compenso avverrà tramite Bonifico Bancario o postale previa presentazione da 
parte dell’incaricato del proprio codice “IBAN”. 
 
Nulla è dovuto all’esperto e/o al tutor per la partecipazione alle riunioni programmate 
dall’Istituzione Scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra 
nell’incarico conferito. 

 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009591 - 23/07/2025 - VI.3 - U



 

 
 

7 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.000,00 lordo stato, ossia omnicomprensivo di tutte le 
spese eventualmente sostenute e di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale e assistenziale a 
carico del dipendente e dell’Amministrazione, previsto dalla normativa vigente o che dovesse 
intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, con imputazione sul capitolo P.02.7 
“PROGETTO "POTENZIAMOCI" - CODICE ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-75” del Programma Annuale 
E.F. 2025;  

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente. 

6. DI NOMINARE la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Sabrina Valentini 

(firmato digitalmente) 

 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009591 - 23/07/2025 - VI.3 - U


		2025-07-23T10:16:26+0000
	SABRINA VALENTINI




